5. *Victoria Ottonis.* — « Eo die castra invasa, captivique omnes erepti: secundo die ac tertio a vicinis urbibus reliqua multitudo in tantum consumpta est, ut nullus aut rarus evaderet. Sed non adeo incruenta victoria fuit de tam saeva gente; Cunradus quippe dux fortiter pugnans animi fervore solisque ardore, qui eo die nimius erat, accensus aëluans, vinculisque loricae solutis, dum auram captat, vulnere sagittae adverso gutturis defixae cadit: cujus corpus juxta regis imperium honorifice collectum transportatur Wormatiam, ibique sepelitur vir omni virtute animi ac corporis magnus atque famosus, cum fletu et planctu omnium Francorum. Tres duces gentis Ungariae capti, ducique Henrico praesentati, mala morte, ut digni erant, multati sunt suspendio, namque creperunt. Triumpho celebri rex factus gloriosus, ab exercitu Pater Patriae, imperatorque appellatus est. Decretis proinde honoribus et dignis laudibus summæ divinitati per singulas Ecclesias, et hoc idem sancte Matri ejus per nuntios demandans, eum tripudio et summa lætitia Saxoniam victor reversus, a populo libentissime suscipitur: neque enim tanta victoria quisquam regum intra ducentos annos ante eum lætatus est ». Pugnatum fuisse in die sancti Laurentii martyris, Ditmarus alique affirmant.

6. *Moritur Edredus rex Angliæ.* — Ad num. 9 et seq. Edredum Angliæ regem piissimum hoc anno ad Deum migrasse, unanimi consensu scriptores Anglici tradunt. Ei successit Edwius Edmundi regis, qui ante Edredum regnavit, filius, qui propter ætatis defectum patri non successerat. « Cum rex Edredus », inquit auctor Vitæ sancti Odonis archiepiscopi Cantuariensis, num. 12, « transitoriam vitam vita perenni permutasset, Edwius filius supra memorati regis Eadmundi in regem electus est: qui moribus et ætate juvenulus, juvenum quos sibi comites atque satellites associaverat, mox cepit consiliis uti, spretis senibus, quos vita, moribus et ætate magna, præditos industria et auctoritate constabat. Unde correptus a fortissimo milite Christi Odone, aliquantisper se temperabat, verens ne si illum omnimodis non audiret, regiae dignitatis benedictionem ultra votum suum sibi dare differret. At ubi eadem benedictione potitus est, illico quasi effrenus effectus, omnes cordis sui sequebatur affectus. Factus est igitur voluptatum magis quam Dei, luxuria quam sobrietatis, libidinum quam castitatis amator. Ibat itaque juxta desideria cordis sui, et iniqua gerens a suis benedicitur. Super hæc, ea die qua regni coronam in conspectu totius Ecclesiæ in capite gessit, gravis

infamiae notam tantae gloriae et sibi iniecit. Cum enim post Officium Ecclesiasticum una cum archiepiscopis, episcopis, abbatibus, caeterisque principibus regni jam pransus sederet, subito exiit, et relicto consortio omnium in secretiorem sese cameram contulit, duarum feminarum illic eum operientium stupri ardore accensus infandum consortium expetens: quae res confidentium mentis magni pudoris mœrore dejecit. Itabito autem consilio inter eos quid facto opus esset, missus est ab archiepiscopo et primoribus suis, cujus superius mentio facta est, venerabilis abbas Dunstanus, regem ab illicitis amplexibus abstrahere, et ad regiam sedem inter principes revocare: quod et factum est. Quapropter rex vehementi furore turbatus, Dunstanum suis omnibus spoliatum exilio damnavit, et extra Angliam trans mare fugavit. Fecit et alia innumera mala, quae quoniam alias latius, licet non omnia, digesta sunt, hic tantummodo paucis ea tetigisse sufficere ratus sum». Nec aliter de Edwio scriptores Anglici loquuntur. Porro Dunstani exilium, quod Baronius ex ejus Vita hoc anno narrat, pertinet ad annum sequentem, ut ibi monstrabimus. Chronographus Saxo nuper editus Edredum seu Eadredum mortuum dicit *festo sancti Clementis*, nempe die XXIII Novembris.

7. *Obitus Ordonii Legionis regis.* — Ad num. 41. Mortuo hoc anno *Ordonio* Legionis rege, et Veremundo ejus filio adhuc impubere, *Sancius Crassus* Ordonii frater regni regimen suscepit, uti Baronius narrat.

8. *Moritur Henricus Bajoariae dux.* — Henricus Ottonis Germaniae regis frater ac Bajoariae dux hoc anno vivere desit. Fuit princeps summi animi ac dignus imperio, nisi illud impotentius olim fratri extorquere conatus esset. Ei *Henricus* filius, Ottonis regis voluntate successus est. Henricum autem hoc anno mortuum esse, continuator Reginonis, Hermannus Contractus secundum editionem Canisianam, aliique testantur. Quanto dolore ex Henrici ducis morte *sancta Mathildis* ejus mater affecta fuerit, pluribus narrat auctor anonymus ejus Vila jussu sancti Henrici imperatoris scriptae, cap. 4: « Post obitum, inquit, memorandi regis

Henrici (nempe Aucupis) assidue induit coccinum unius coloris, non in publico, sed sub lineo vestimento, et pro decore ornamenti, ante se gessit parum auri. Hoc totum (id est, mortuo Henrico filio) tunc deposuit, et postmodum lugubri veste induta decessit. Posthaec neminem voluit audire carmina saecularia cantantem, nec quemquam videre ludum exercentem; sed tantum audivit sancta carmina de Evangeliiis vel aliis sacris Scripturis scripta. Necnon in hoc sedulo delectabatur, ut de Vita vel passione sanctorum sibi cantaretur. Caetera mundi delectamenta respuit, et tuta intentione divino famulatum tantum intendit ».

9. *Fides et disciplina Ecclesiast. ab antiquis Britannis conservatae.* — Licet antiqui *Britanni* a Saxonibus undique oppressi gemerent, Ecclesiasticae tamen disciplinae rigor, auctoritas episcopalis et templorum reverentia apud eos vigeant. *Patre* enim (id nomen ejus erat) *episcopo* Landavensem Ecclesiam administrante, *Nouqui* rex Ecclesiam expilavit, ejusque libertatem lesit. Is tamen, ut videre est apud Spelmannum pag. 429, de his in Synodo Landavensi anno DCXLIII habita reprehensus, non solum omnia Ecclesiae reddidit, sed etiam cum lacrymarum effusione veniam petiit, et villam quandam cum toto suo territorio in eleemosynam dedit. Tum hoc anno congregata alia *Synodus Landavensis* propter diaconum a rustico quodam vulneratum, quem cum diaconus jugulasset, et in templum fugisset, ibidem a quibusdam viris de familia regis *Nouqui* ante altare occisus est. In ea autem Synodo viri sex, qui crimen illud patrarant, postquam menses sex in ferreis carceribus detenti fuissent, definitum est, ut unusquisque eorum suum agrum, suamque totam substantiam, insuper et pretium animae suae, hoc est, septem libras argenti, redderet Ecclesiae quam maculaverat, ut in eadem Synodo hoc anno coacta legitur. Quare inter tot rerum regnorumque vicissitudines antiqui *Britanni* fidem Orthodoxam conservarunt. Utraque Synodus *Landavensis* in tomum IX Concil. inserta est.

Sanctus Bruno archiepiscopus Coloniensis palium ab Agapito II accipit ex dictis anno DCXLIII.

JOANNIS XII ANNUS 4. — CHRISTI 956.

1. *Lues in provinciis Borealibus.* — Sequitur annus Christi nongentesimus quinquagesimus sextus, Indictione decima quarta, quo gravissima pestilentia vexavit Boreales provincias, prodigiosis antea in vestibus crucibus apparentibus. Ea¹ autem et ipse Otto tactus, sancti Viti martyris intercessione liberatur. De eo enim ita Witielindus² : « Eo tempore imperator (ita per anticipationem appellat, qui tantum rex erat) et ipse ægrotare cepit, sed meritis sanctorum, quibus fidele iugiter obsequium præbet, maximeque patrocínio inelyti martyris Viti, cui aperuit os suum, de infirmitate convalescit, et mundo, ut sol lucidissimus, post tenebras ad omnem decorem et delicias condonatur ». Hæc ipse.

2. *Defuncto Theophylacto patriarchæ Constantinopolitano succedit Polyeuctus.* — Hoc eodem anno moritur Theophylactus Constantinopolitanus patriarcha, homo omni ex parte turpissimus, de quo ista Curopalates : « Mensis Februarii vicesima septima, Indictione decima quarta, decessit e vita Theophylactus patriarcha, sacerdotio functus annis viginti tribus, diebus viginti quinque, sexdecim annos natus, quando contra canones Ecclesiæ accepit gubernacula, et sub pædagogis, heu ! usque ad aliquod tempus vitam transegit : atque utinam id semper ille fecisset ! Videbatur enim gravis et moderatus ; sed cum jam ad maturiorem pervenisset ætatem, permissus suo modo vivere, nihil ex iis, quæ turpissima essent, aut omnino interdicta prætermisit, venales proponens Ecclesiasticos ordines et creationes episcoporum, et alia faciens, quæ veris episcopis indecora sunt, equorum cupidine insaniens, et venationibus deditus, aliaque turpia patrans facinora, quæ sigillatim enarrare, præterquam quod haud decet, etiam nefas est. Sed unius tantum faciendæ est mentio, ut illius mens a disciplina abhorrens ostendatur. Amore intolerabili tenebatur equos possidendi, et supra duo millia sibi comparasse dicitur, quibus alendis semper plurimum studebat, non tantum aut hordea illis apponens, sed pinorum fructus, et amygdala, et pistacia,

itemque dactylos et caricas et uvas passas molliores odoratissimo vino miscens, et crocum cinnamomumque et balsamum, atque alia aromata cum iis quæ diximus singulis equis apponebat ad alios cibos.

3. « Anni etiam sacra peragenti, magna illa quinta sacrae Cœnæ die, et preces mysteriorum legenti, ministrum illum, cui fuerat equorum commissa cura, hoc bonum nuntium attulisse, maxime insignem illam phorbantem equam, addito nomine, peperisse. Et illum præ nimio gaudio, quod reliquum erat sacrificii utcumque peracto, cursu ad stabulum contendisse, conspectoque nato pullo, absurdo spectaeulo expleto, ad magnum templum rediisse, ut absolveret sanctæ Dei et Salvatoris nostri Passionis hymnum. Illius item opus fuit, mos qui etiamnum viget, in sacris et publicis populi celebritatibus contumelia afficiendi Deum, et sanctorum memoriam per quædam indecora cantica ac risus, et temerariis exclamationibus, dum matulino tempore hymni perficiuntur, quos oportuit afflicto atque contrito corde pro nostra salute Deo adhiberi. Coacta enim frequentia hominum infamium, ipsisque præfecto Euthymio quodam cognomento Cæsne, quem ipse Ecclesiæ domesticum creaverat, satanicas saltationes et indecoros clamores, et cantica ex triviis atque fornicibus percepta, eos celebrare docuit. Et ita vivens, vitam finivit, dum temere equitans ad quemdam maritimum murum illisus, sanguinem ex ore expuit, et biennium morbo laborans, cum in hydropsim incidisset, mortuus est.

4. « Ae tertia Aprilis mensis, eadem Indictione, in locum ipsius patriarcha eligitur Polyeuctus monachus, Constantini alumnus atque discipulus, a parentibus exsectus, diutiusque in monastica vita laudabiliter versatus, quem imperator ob excellentem sapientiam et simplicitatem morum et inopiam delegit patriarcham, non Heracleæ episcopo (ut mos erat) sed Basilio Cæsareæ manus impo-nente. Nicephorus enim Heracleæ præses imperatori quadam de causa invisus, haud permissus est manus imponere. Ex quo non mediocris infamia iniusta est, non modo qui delegit et manum imposuit, verum etiam ipsi electo, ut qui manus sibi

¹ Apud Regin. hoc anno. — ² Witiel. de reb. Sax. l. III.

imponi non secundum canones consensisset : attamen delectus, et veritatem libere professus, multum studii adhibebat, ut insolentia propinquorum senis Romani in iudicium vocaretur; et magno Sabbato imperatorem in magnum templum ingressus adduxit ad ulciscenda patrata facinora, quod ipse haud libenter fecit : quin etiam Basilius, qui postea regii cubiculi praefectus fuit, e serva natus seni Romano, quique Helenam sororem suam imperatori traditam nuptui reginam effecerat, ita effecit Constantinum, atque ei persuasit, ut non solum patriarchae condemnaret creationem, sed etiam causam quaereret et occasionem, qua eum de sede dejiceret, multum etiam Theodoro Cyzico in ipsum hunc instigante ». His de Theophylacto et successore narratis, ad recens emersum Joannem Romanum pseudopontificem idem Curopalates stylum convertit, sic dicens :

5. « Quasi vero tempus ambitiose decertaret, ut simul consentientes et concordantes ostenderentur patriarchae : etiam Romanorum Occidentis Ecclesiam gubernandam sortitus est Joannes Alberici filius ad omnem lasciviam et vitium propensus. Quem Otto Francorum imperator cum eiecisset, in ejus locum alterum pastorem praefecit Ecclesiae ». Sed id postea. At paulo post : « Adducta est, inquit, eodem tempore ex Antiochia in urbem regiam veneranda Praecursoris manus, a quodam diacono, Job nomine, furto rapta : quae cum ad Chalcedonem pervenisset, imperator missa regia trireme, et senatorii ordinis principibus, egresso quoque obviam patriarcha Polycucto cum omni clero, cum facibus et lampadibus et thure eam in regiam perduxit ». Haec Curopalates, et alii recentiores ex eo.

6. *Pauli anachoretæ obitus et laudes.* — Hoc eodem anno, qui supputatione Graecorum a mundi origine numeratur sex millesimus quadringentesimus sexagesimus quartus, decima quarta currente Indictione, ex hac vita in caelum migravit magnus ille Paulus anachoreta, de quo superius mentio facta est. Praenovit suum exitum fore decima quinta mensis Decembris, cujus rei causa laetior effectus, sanctorum natales dies hilarior celebravit ; praecipue vero quam alacrius colere consuevit S. Aecaterinae, de cujus festa die haec in ejus Vita auctor fidelis : « Et aliorum quidem sanctorum memoriae hilaritatis ansam Paulo dabant : martyris vero Aecaterinae non solum voluptate sanctum replebat, sed propemodum exultatione et tripudio. Etenim celebrabat illam non corporis tantum sensu, sed admixta simul spirituali laetitia : aut potius praecipuum id erat, quod spiritui dabat. Feriant igitur et sub dio epulanti cum fratribus

largus imber imminabat, monachosque surgere parantes ipse inhibuit, et pluvia cursum tanquam jussa repressit, ne gutta quidem vel tenui lapsa, quoad sublatae sunt mensae. Idem vero surgendi initium fuit et pluviae cadendae : mox enim magno impetu et copia ferri, quasi tessera data, coepit ». Demum vero sancti Nicolai die, spirituali tantum epulo celebrata mystagogia, eum suis refici voluit, ubi febre correptus, quod reliquum fuit vitae temporis usque ad obitum in Dei laudibus perseverans et hortationibus ad suos, versum illum Davidicum insonans : « In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum », ex hac vita ad Deum recessit, cujus in caelum migrationis visiones haud dubiae factae sunt pluribus, quos auctor recenset, simulque miracula post obitum etiam edita, quae brevitalis causa praetermittimus.